
Monitor Polski Nr 2'8 -'- 318 Poz. 173 I 174 

§ 2. 1. Opla ta za studia obejmuje koszty bezpośred

nie oraz narzut z tytułu kosztów pg0lnych według stawki 
określonej dla działa ln ośc i dydak t yczno-wychowawczej. 

2. Wysokość opłaty za jednego uczestnika ustala się 

dzi eląc wysokość opla ty za studium podyplomowe lub kurs 
d oskonaleni a zawodowe'go, okreś~onej według ust. l, przez 
licz bę zakwalifikowanych uczesln ikó w. 

3. OpIaty za studia lub za poszczególnych uczestników 
wnoszą jednostki organ izaryjne, o których mowa w § 51 
pkt l i 2 uchwaly nr 289 Rady lv1inistrów z dn ia 21 grud
nia 1973 r. w sprawie zasad finans owania prac badawczych 
i wdrożeniowych oraz gospodarki finan sowej jednostek 
badawczy ch i szkół wyższych (Monitor Polski z 1974 r. 
Nr 2, poz. 9). w terminie miesiąca od dnia rozpoczęcia za
jęć na s tudium; zainleresowana jednostka może ustalić ze 
szkołą inny termin wniesienia op ła t. 

§ 3. Jeżeli li czba uczestni ków studium podypl omo
w ego lub kursu doskonalenia ZćJwodowego org a nizowane-

go dla pracowników różnych jednostek organizacy jnych 
jest niższa od planowanej lub planowana licz ba miejsc nie 
została wykorzystana prżez jednostkę organizacyjną, któ
ra wniosła opłatę w cało ści, rektor szkoły może przyjąć 
kandydata bez pobrania opłaty. 

§ 4. Za studia, na które uczestnicy zostali przy j ęc i 

przed dniem wejścia w życie zarządzenia , opłaty nie przy
sługują. 

§ 5. Zarządzeni e wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki: 
S. Kaliski 

Minister H andlu Zagranicznego i Gospodarki Morskiej: 
J. Ol szewski 

Minister Kultury i Sztuki: w z. M. Woj lcza/{ 

Przewodniczący Głównego Komitetu Kultury Fizycznej 
i Turystyki: B. Kapitan 

174 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FlNANSOW 

z dnia 1 września 1975 r. 

w sprawie zezwolenia dla osób fizycznych krajowców dewizowych na posiadanie oprocentowanych rachunków 
bankowych w walucie zagraniczne j. 

Na podstawie art. 10 ust. 1 pkt 1 u s tawy dewizowej 
z dnia 28 marca 1952 r. (Dz. U. Nr 21, poz. 133) oraz § 14 
ust. l pkt .2 uchwały nr 125 Rady Ministrów z dnia 15 lip
ca 1969 r. w sprawie odsetek od kredytów udzielanych 
przez banki oraz od środków p i eniężnych na rachunkach 
ba nkow ych (Monitor Polski z 1969 r. Nr 32, poz. 238 
i z 1973 r. Nr 54, poz. 303) zarządza się, co następuje: 

• t 
§ 1. 1. Zezwa la się osobom fizycznym krajowcom 

dewizowym na posiad a nie w Narodowym Banku Polskim 
i w Banku Polska Kasa Opieki S.A. oprocentowanych ra
ch unków bankowych .. A" i "B" w walucie zagranicznej, 
zwanych dalej rachunkami walutowymi HA" lub rachun
k ami wa lutowymi "B". 

2. Na rachunk i .walutowe mogą być p rzyjmowane za
graniczne środki płatnicze opiewające na waluty wymie
ni alne, określ oge przez Narodowy Bank 'poJ.ski. 

3. Rachunek walutowy pro wadzi się w jedne j zagra .. 
nicznej walucie wymienialnej określonej w porozumieniu 
z za inleresowanym (wal ucie rachunku). 

§ 2. 1. Na rach unk i walutowe "A" mogą być przyj
m owan e zagraniczne śrudki płatnicze: 

1) przekazane z zagranic y przekaza mi bankowymi i pocz
tow ymi, 

2) przywiezione lub przesłane z zagranicy - w granicach 
kwot uwidocznionych w imiennej deklaracji przywo
zu, potwierdzonej przez polski graniczny urząd celny, 
lub w zaświadczen iu wystawionym przez ten urząd 

albo w imiennym dokumencie stwierdzającym prze
s łanie ich w przesyłce pocztowej. 

2. Ponadto na rachunki walutowe "A" mogą być 
przy jm owane kwoty: 

1) przelewów z rachunków walutowych .. A" dokonywa
nych między posiadaczami tych rachunków w czasie 
ich zatrudnieni·a za granicą, 

2) przelewów z rach unków walutowych "A" dokonywa
nych tytułem darowizny na rzecz członków najbliż

szej rodziny posiadacza rachunku krajowców dewizo-
wych, . 

3) wpłacane tytułem darowizny przez cudzoziemców de
wizow ych przebywających w kraju na rzecz członków 
najbliższej rodziny, jeżeli wpłata następuje w grani
cachkwot uwidocznionych w imi en nej deklaracji 
przywozu potwierdzonej przez po lsk i graniczny urząd 
celny, 

4) stanowiąć e równowa rtość przekazów dokonywanych 
w kr a j u przez polskiego pracodawcę z tytułu waluto
wego wynagrodzen ia za pracę lub diet zagranicznych, 

5) stanowiące równowartość przekazów dokonywanych 
w kraju przez polskie instytucje z tytułu realizacji za-
graniczny ch spadków lub mienia za granicą, . 

6) pochodzące z real izac ji pr aw paten towych lub osiąg

nięć naukowo-technicznych, włącznie z kwotami po
slada'nymi z tego tytułu na bankowych nie oprocen
towanych rachunkach walutowych, 

7) pochodzące z honorariów za usługi adwokackie, 

8) przypada jące danej osobie z bankowego r ac hunku 
walutowego otwartego d la Stowa rz yszenia Autorów 
"ZAIKS" lub przypadaj ące z tytułu r ozpowszechniania 
przez CHZ "Ars-Polon a-Ruch" książek za gran icą. 

9) przypadające z umów ubezpieczenia walutowego w 
polskiej instytucji w kraju, 

10) z własnego rachunku eksportu wewnętrznego, otrzy
mane po dniu wejścia w życie nini e jszego zarządzenia, 
po potrąceniu kosztów dewizowych Banku PKO S.A., 

11) pochodzące z odprzedaży bankowi złota w monetach 
i sztabach, 

12) zwracane na ten sam rachunek lub przypadające do 
wypłaty z rachunków walutowych "B" zgodnie z § 7 
pkt 3. 



ł. ~0nitor Polski Nr 28 319 
.~~------------------------~-------------------------------

Poz. 174 

§ 3. Na rachunki walutowe "B" mogą być przyjmo
wane zagraniczne środki płatn i cze bez potrzeby udowod
n ieni a bankowi tytułu wejścia w ich posiadanie. 

§ 4. Na rachunki walutowe "A" i "B" nie mogą być 
przyjmowane kwoty z tytułu zagranicznych emerytur, rent 
i świadczeli o charakterze rentowym. 

§ 5. 1. Oprocentowanie wkładów na rachunkach w a-
lutowych "A" i "B" wynosi w stosunku rocznym: 

1) 3% dla wkładów płatnych na każde żądanie, 
2) 4% dla wkładów terminowych na 180 dni, 
3) 5% dla wkładów termin owych na 360 dni. 

2. Od setki dolicza się do wkładu w walucie rachunku 
z upływem zadeklarowanego w umOWJe okresu utrzymy
wania wkładu na rach un ku. J eżeli wkład n ie zostanie pod
j .:; ty w dn iu uplywu okresu zadeklarowanego w umowie, 
umowa przedłuża się automa tycznie na kolejne takie sa
me okresy. 

3. W razie podj0; cia części lub całości wkładu termi
n owego w ciągu okresu zadeklarowanego lub p rzedłużo

n ego cały wkład od początku tego okresu do dnia podję
cia j akiejkolwiek "kwoty podiega oproce ntowaniu w wy
sokości 2Q/o. Za początek nowego zadek larowanego okresu . 
uważa s ię dzień n astępny po podj ęciu części wkładu. 

4. Przep is u ust. 3 nie stosu je się, jeżeli dysponowanie 
części ą lub całością wkładu terminowego następuje w celu 
w y korzystania w e ksporci e wewnętrznym lub na zakup to
warów i usł u g '."1 po lskich przedsiębiorstwach handlu za
granicznego lub w innych jedn ostkach uprawnionych do 
s przedaży w k raju towaró w za zagraniczne waluty wy mie
n ialne, j eż. eli według odrębnych przepIsów posiadacz ra
chunk u jes t uprawn iony do d okonania tego zakupu, albo 
na nabycie środków pla tniczych państw socjalistycznych 
na k oszty podróży i pobytu za granicą. 

§ 6. Z rachunku walutowego "A" bez osobnego ze
zwole nia dewizowego mogą być dokonyw il ne wypłaty: 

1) na zakup towarów w eksporcie wewnętrznym, 
2) na zakup przez posiadacza rachunku towarów i usług, 

o któr ych mowa w § 5 ust. 4, 
3) na zelkup towarów lub usług za granicą przez posia

dacza ra chunku przebywającego w kraju oraz na po
krycie kosztów podróży i pobytu posiadacza rachun
ku lub członków jego najbliższej rodzmy w państwach, 
w któryc h osoby wyjeżdżające pokrywają wydatki w 
walutach wym ie nialnych, jak również na pokrycie 
kosztów ubezp iecze nia pojazdu mechanicznego, 

4) na do wolne ce le za gran i cą na zlecenie posiadacza ra
chunk u przebywa jącego za granicą czasowo .w związ
ku z zatrudnieniem za granicą, 

5) na rachunki walutowe "A" członka najb l iższej rodziny 
posiadacza ra chu n k u, jeżeli wypłata następuje tytu
łem darowizny, 

6) na nabycie przez posiadacza rachunku lub przez · 
członka jego n a jbl i ższej rodziny środ ków płatniczych 
państw socjalistycznych na koszty podróży i pobytu 
za granicą, 

7) na pokrycie skład ek z tytułu członk ostwa posiadacza 
rachunku lub czł o nków jego najbliższe j rodziny w or
ganizacjach za g r anicą, jeżeli przyn ależność do tych 
organizacji nastąpiła z zachowaniem po lskich przepi
sów dewizowych, 

8) posiadaczo wi ra chunku w efektywnej walucie zagra
nicznej w kraju. 
§ 7. Z rachunku walutowego "B" bez osobnego ze

zwolenia dewizowego mogą być dokonywane wypłaty: 

1) na cele wymienione w § 6 pkt l, 2, 6 i 7, 
2) na rachunki walutowe "B" czlol)ka najbliższej rodziny 

posiadacza rachunku, jeżeli wpłata następuje tytułem 

darowizny, 

3) rocznie do 35% każdorazowo wniesionej kwoty oraz 
do całkowitej wysokości nalezn ych odsetek na własny 
rachunek wa lutowy "A" lub na cel e wym ienione w 
§ 6 pkt 3, j eż.;li kwota pozostaje na rach unku przez co 
najmniej 12 mieS ię cy, . 

4) tytułem z wrot u poslddaczo wi r ac h unku waluty z agra
nicznej wpłacone j w kra j u w g o tówce . 

§ 8. l. Wyplaty z rachunków walutowych "A" i "B" 
krajowców de'ijizowych mogą być doko nyw a ne: 

1) w form ie p rze le'wów, p rzei\.ilzów , czeków lub w go
tówce - w walucie rachunku al bo na ż y c zenI e pas: a
dac'z a rachun ku w inne j w alucie ol1Cej, z ty m że z ra
chunku walutowego " B" - w golówce wylącznJe w 
wypadku, o k tór ym m owa w § 7 pkt 4, lu b gdy wyp ła

ta następuje na koszty podróży i pobytu za granicą , 

2) w zło tych zzastosowan ielil o bOWiązu jącego kursu wa
lut obcych. 

2. Bank prowadzący rachune k wal utowy s cw.erdza 
up raw nienie do w y w ozu zagranicznych środków platni
czych w formie umożliwi a j ąc ej gr a nic zn ą kO [ll;o l ę d r= wi· 
zową· 

§ 9. Wpłaty na ra chunki w al utowe .. A" kwot z in
nych tyt ułów n i ż wymien io ne w § 2 oraz wypłaty z ra
chunków walutowych "A" i "B" na ce le mne lub nd wa
runkach innych niż wymienione w § 6, 7 I 8 usl. l pkt 2 
mogą być dokonywane po uzy.skanlu osobnego zezwu .erii a 
deWIzo weg o. 

§ lO. Zawieranie umów lub d o konywanie czynności 

bezumownych, stanowiących t ytuł w yp ł a t, o który c h mo
wa w § 6 i 7, nie wymdga osobnego zezwol eni a dewizo
wego. 

§ 11. 1. W razie wyj azdu pos iaddcza rach unku walu
towego "A" lub "B" za gran icę na po byt stat y lub zmia ny 
czas-owego pobytu za granicą na stały, jak r ównież w ra
zie przejścia w drodze spadku lub za piSU kwoty figurują

cej na rachunku na cudzoziemca dewizowego dysponowa
nie saldem rachunku wraz z odsetkami wymaga osobne
go zezwolenia dewizowego. 

2. W razie prze j ścia kwoty sa lda na rachunku w dro
dze spadk u lub zap is u na krajowca dewizo wego może 
on dysponować sa ldem rachunku wraz z odsetkami jak 
spadkodawca . Dys ponowanie takim spa dkiem lub zapise m 
nas tępuje po ud o wodnieniu nabycia spadku (zapi su) i po 
przedsta wieni u z aś wiadczenia terenowego orga nu admini
stracji państwowej , s twierdzającego , że pod a le k od naby
cia prdw majątkowych zap ł acono lu b że podatek się n ie 
należy. 

§ 12. Rachunki wdlutowe "A" i "B" otwar te przed 
wejscJem w życie zarządzenia prowadzi s i ę nadal 
z uwzględnieniem zasa d przewidzia ny ch w ninie jszym za
rządzeniu. Dotyczy to również ra chunków wa lu towych 
"A" i "B" otwartych i prowa dzo nych w Banku Handlowym 
w Warszawie S.A. 

§ 13. Do czł onków najbliższej rodziny w rozum ieniu 
zarządzenia zalicza się: małżonka, zs tęp ny ch, wstępnych, 
rodzeństwo, rodzi ców małżonka, zięciów . syn owe. pa s te r
bów l osoby przysposobione .. 

§ 14. Traci moc zarządzenie Ministra Finans ów z dnia 
4 kwietnia 1970 r. w sprawie zezwolenia na otwieranif' 
i p row ad ze nie d fa osób fizycznych k ra jo wców dewiwwych 
oprocentow anych r ac hunk ów bankowych w wal UCie zagra
niczn ej (Monitor Polski z 1970 r. Nr 11. poz. 95. z 1972 r. 
Nr 4/, poz. 226, z 1973 r. Nr 24, poz. 149 i z 1974 r. Nr 32, 
poz. 191). 

§ 15. Zarządzenie wchodzi w ż yc ie z dn ie m 1 pa irłzip r

nika 1975 r. 
Minister Finansów: H. KI Sie l 


